【2023-02-17】

（1）交通物流专项再贷款延续实施至今年 6月底。央行、交通运输部、银保监会联合印发

通知，要求进一步做好交通物流领域金融支持与服务，助力交通物流业高质量发展和交通强国

建设。通知提出，要创新丰富符合交通物流行业需求特点的信贷产品，鼓励银行合理确定货车

贷款首付比例、贷款利率等；交通物流专项再贷款延续实施至 2023 年 6 月底，鼓励交通物流

企业发行公司信用类债券融资。

（2）招商银行拟发行不超过等值人民币 1070 亿元资本债券。招商银行公告审议通过了

《关于发行资本债券的议案》，发行规模不超过等值人民币 1070 亿元。当前，公司存量资本

工具余额共计人民币 1405 亿元，其中约 1000 亿元将于未来 2 到 3 年进入可行使赎回权的时

间阶段。由于上述资本工具体量较大，公司有必要未雨绸缪，提前做好发行申报等准备，以保

持资本充足率平稳运行。

（3）美国 1月 PPI环比创去年 6月以来最大环比涨幅。美国 1 月 PPI 同比增长 6%，增

幅高于预期值 5.4%，但低于前值 6.2% ；美国 1 月核心 PPI 同比增长 5.4%，增幅也高于预期

值 4.9%，但低于前值 5.5%；美国 1 月 PPI 环比增长 0.7%，增幅创 2022 年 6 月最大且高于

预期值 0.4%。数据显示美国面临持续的通胀压力。美联储布拉德表示，倾向于美联储加息至

5.375%的利率峰值，不排除 3 月支持加息 50 个基点的可能性。美联储梅斯特表示，通胀出现

更多的意外上升将使得美联储的货币政策更加激进。

（4）10年美债收益率升至去年 12月 30日以来最高水平。美国 10 年期国债收益率升至

3.84％，为去年 12 月 30 日以来最高水平，收益率曲线趋陡。美国财政部拍卖 90 亿美元 30 年

期通胀保值国债（TIPS），得标利率 1.550%——创 2011 年以来新高，投标倍数 2.38（前次

为 2.69）。

（1）周四央行开展 4870 亿 7 天期逆回购操作，逆回购到期 4530 亿，当日资金净投放

340 亿。今日有 2030 亿逆回购到期。周四资金面边际收紧，资金价格全线上行。

（2）周四债市交投活跃，国债期货尾盘拉升，现券收益率早盘走升，午后快速下探随后

回升。10 年期国债期货主力合约 T2303 收报 100.690，较上个交易日上涨 0.16%；5 年期国

债期货主力合约 TF2303 收报 101.220，较上个交易日上涨 0.08%。截至目前，剩余期限

9.70 年的国开债活跃券 220220 收益率报 3.055%/3.0535%。

（3）据中国外汇交易中心数据显示，上个交易日夜盘在岸人民币兑美元（CNY）收报

6.8550 元，较前一交易日夜盘收盘跌 35 点。成交量 433.37 亿美元，较前一交易日增加

28.38 亿美元。

今日银行间市场有 23 贴现国债 10 国债共 1 只，计划发行规模 200.00 亿；23 厦门 04

等地方政府债共 20 只，计划发行规模 217.11 亿；23 建设银行 CD026 等同业存单共 121

只，计划发行规模 1100.00 亿；22 进出 32(增 5)等金融债共 6 只，计划发行规模 200.00 亿；

23 中冶 MTN004 等中期票据共 6 只，计划发行规模 45.30 亿；23 北京国资 SCP003 等短

期融资券共 15 只，计划发行规模 171.00 亿。共计 169 只债券发行，计划发行规模 1933.41

亿。

无。

以上仅供参考，谢谢！

文/Ryan Rui

禁止处理涉密信息和内部敏感信息